1. Quae vulgo in elementis de methodo maximorum et minimorum tradi solent, ea in functionibus unius cuiuspiam quantitatis variabilis potissimum consumuntur, ita ut

proposita functione quacunque V , quae utcunque ex quantitate variabili z et constantibus fuerit composita, eas variabilis z determinationes investigari oporteat, quae functioni V maximum minimumve valorem inducant. Interdum etiam functiones duarum pluriumve variabilium z , y , x considerantur valoresque iis singulis assignandi quaeruntur, quibus functio maximum vel minimum valorem consequatur. Methodus autem, qua huius posterioris generis quaestiones resolvuntur, prorsus convenit cum ea, quae in genere priori adhibetur; si enim plures implicentur variables, successive unica tanquam variabilis spectatur eiusque valor pro maximo minimove producendo idoneus indagatur; quae operatio si per singulas variables fuerit instituta, omnium valores innotescunt, quibus valor functionis propositae vel maximus vel minimus reddatur.

2. Haud aliter res se habet, si proponatur functio duarum variabilium x et y quaeraturque valor ipsi y tribuendus, ut, cum pro x data quantitas a fuerit posita, ipsa functio maximum minimumve valorem impetrat; statim enim ubique pro x scribatur a , et quaestio manifesto ad primum genus erit reducta. Verum si illa functio variabilium x et y non fuerit evoluta, sed per integrationem determinetur, quaestiones ad genus omnino diversum erunt referenda methodumque solvendi longe diversam requirunt. Veluti si Z fuerit functio quaecunque ipsarum x et y ac proponatur formula integralis $\int Z dx$, quaestionem ita enunciari conveniet: *Definire relationem inter binas variabiles x et y , ut valor istius formulae, postquam posuerimus $a = x$, fiat omnium maximus vel minimus.*

3. Quantum inter huiusmodi quaestiones et eas, quas ad prius genus retuli, intersit, ad sequentia momenta vel leviter attendenti mox patebit. Sit enim V functio evoluta ipsarum x et y , pro qua investigari debeat valor ipsius y , ut posito $x = a$ valor functionis V evadat maximus minimusve; atque ad hanc quaestionem solvendam statim poni potest $x = a$, quo facto valor ipsius y per methodum priorem ita determinabitur, ut non pendeat a valore indefinito ipsius x . At proposita formula integrali $\int Z dx$ non in formula differentiali $Z dx$, sed demum post integrationem ipsi x valorem illum determinatum a tribuere licet; neque, ut tum formulae $\int Z dx$ valor evadat maximus minimusve, valor quidam determinatus pro y sumendus negotium conficit, sed relatio quaedam inter x et y assignari debet; propterea quod, etiamsi post integrationem ponatur $x = a$, tamen valor integralis $\int Z dx$ a relatione indefinita, quae inter z et y intercedit, pendeat et per omnes valores medios ipsius y determinetur.

4. Verum tales quaestiones circa formulam $\int Z dx$ maximam minimamve reddendam multo latius patent neque tantum ad casus, quibus Z est functio ipsarum x et y , restringuntur, sed pro Z assumi potest expressio quaecunque, quae relatione quapiam inter x et y assumta determinetur. Hinc Z involvere poterit praeter ipsas variables x et y etiam relationem differentialium earum, neque solum primi ordinis, sed etiam altiorum ordinum quorumcunque; scilicet si hae differentialium rationes ita exprimantur, ut sit

$$\frac{dy}{dx} = p, \quad \frac{dp}{dx} = q, \quad \frac{dq}{dx} = r \text{ etc.,}$$

quantitas Z spectari poterit ut functio quaecunque omnium harum x, y, p, q, r etc. Quin etiam quantitas Z praeterea in se complecti potest novas formulas integrales utcunque in ea involutas; unde plura genera huiusmodi quaestionum nascuntur, ad quae methodus solvendi accommodari debet.

5. Huiusmodi problemata primum occasione famosi illius Problematis Isoperimetrici a IACOBO BERNOULLIO olim in summum Analyseos incrementum agitati tractari sunt copta, quod arduum negotium etsi mira sagacitate a Viro illo acutissimo est expeditum, tamen methodus ab eo adhibita tantum ad casus, quibus quantitas Z praeter x et y solum earum differentialia prima seu litteram p involvebat, extendebat et quovis casu singulari quasi ex considerationibus geometricis repeti debebat. Postquam autem in uberiori huius argumenti enodatione diu desudassem, methodum tandem maxime generalem sum adeptus, cuius ope omnia huiusmodi problemata, quibus quantitas Z non solum differentialia cuiusque ordinis sed etiam formulas integrales quascunque in se contineret, resolvi possunt, quam methodum libro singulari ample sum persecutus.

6. Etsi autem haec methodus ita est comparata, ut eius applicatio nullas figuras geometricas requirat, tamen ipsa istius methodi investigatio ex contemplatione linearum curvarum est petita, quam ob causam mihi etiam tum non satis naturalis est visa. Cum enim haec quaestio, qua relatio inter x et y quaeritur, ut formula integralis $\int Z dx$ posito post integrationem $x = a$ maximum minimumve valorem obtineat, sine ullo respectu ad geometriam proponi possit, solutio etiam adaequata et ex veris principiis deducta ab omni geometrica consideratione immunis esse debere videtur. Quod desiderium cum in meo tractatu non obscure essem testatus, Vir quidam Clarissimus et in arte Analytica versatissimus DE LA GRANGE Tournier litteris Taurini ad me datis nunciavit se huius voti compotem esse factum simulque fundamenta suae Analyseos mecum benevole communicavit. Quae cum plurimum in recessu habere videantur, meo more explicanda et uberioris excolenda statui.

7. Consideremus igitur in genere formulam integralem $\int Z dx$, in qua sit Z functio utcunque per x et y composita, quae etiam rationem differentialium non solum primi sed etiam superiorum ordinum involvat ac praeterea quoque unam pluresve formulas integrales complectatur. Pro eius autem determinatione assumamus integrale ita capi, ut evanescat posito $x = 0$; tum vero post integrationem tribuamus ipsi x valorem quendam datum $x = a$, sitque A valor, quem formula integralis tum recipit. Iam quaestio in hoc versatur, ut definiri beat ea relatio inter x et y , ex qua per istas operationes maximus vel minimus valor pro A obtineatur. Hanc igitur relationem inter x et y , quae quaesito satisfaciat, aequatione quadam sive finita sive differentiali cuiuscunque ordinis exprimi oportet, quae simulac fuerit inventa, problema pro soluto erit habendum.

8. Ponamus, uti in Analysi fieri solet, hanc relationem inter x et y , quae quaeritur, iam constare, ita ut, quicunque valor definitus pro x assumatur, inde y quoque ac proinde etiam functio Z valorem determinatum adipiscatur. Concipiantur hoc modo successive pro x omnes possibles valores a termino $x = 0$ usque ad terminum $x = a$ substitui, qui intervallis infinite parvis dx progrediantur, tum vero valores ipsius Z , qui his singulis valoribus ipsius x respondent, per dx multiplicari, haecque omnia producta in unam summam collecta eam quantitatem, quam littera A indicavimus, constituent, quae maxima vel minima esse debet. Quod ita est intelligendum, ut, si ex alia relatione inter x et y quacunque singulis valoribus ipsius x alii valores ipsi y hincque ipsi Z convenient, ex iis pro A , si fuerit maximum, valor certe minor, sin autem fuerit minimum, certe maior sit proditurus, quam si iusta relatio inter x et y fuisset adhibita.

9. Quodsi autem hae variationes, quae singulis valoribus ipsius y inducuntur, infinite parvae concipiantur, tum per indolem maximorum et minimorum inde nulla mutatio in quantitatem A redundare debet; atque ex hoc ipso fonte determinatio maximorum et minimorum peti solet. Cum scilicet valoribus ipsius y pro arbitrio variationes infinite parvas tribuerimus, mutatio, quae inde in valoribus omnibus ipsius Z dx ac proinde in eorum summa tota A oritur, calculo colligi debet, quae deinceps nihilo aequalis posita praebebit aequationem, in qua natura maximi minimive ideoque quaesita relatio inter x et y continebitur. Hac igitur operatione methodus huiusmodi maxima vel minima investigandi absolvitur, quae idcirco iisdem principiis atque vulgaris methodus maximorum ac minimorum innititur; quae quomodo per sola Analyseos praecepta, sine ulla ex Geometria petitis subsidiis, institui possit, accuratius perpendamus, quandoquidem hoc idem negotium principiis geometricis innexus iam satis prospero successu sum executus.

10. Cum igitur variationes infinite parvae singulis valoribus ipsius y inductae nullam mutationem in valore quantitatis A producere debeat hocque fieri oporteat, utcunque illae variationes accipiantur, dummodo fuerint infinite parvae, sufficiet in unico tantum quodam valore ipsius y huiusmodi variationem concipere et mutationem, quae inde in quantitate A oritur, evanescensem reddere, ex quo fonte etiam universa mea methodus maximorum et minimorum est petita. Verum etiamsi pluribus valoribus ipsius y , quin etiam plane omnibus, huiusmodi variationes infinite parvae quaecunque inducantur, nihilominus natura maximorum et minimorum exigit, ut mutatio, quam quantitas A inde adipiscitur, ad nihilum redigatur, atque hoc usu venire debet, utcunque illae variationes, quippe quae omnes mere sunt arbitrariae, assumantur.

11. Sed quoniam in mea praecedente solutione unicum quandam valorem ipsius y variationem infinite parvam accipere posui, dum reliqui omnes immutati manerent, in hoc principium continuitatis vim patiebatur haecque praecepua erat causa, quod tota investigatio per sola Analyseos praecepta expediri nequiverit, sed contemplatio figurae geometricae, in qua valores ipsius y per applicatas lineae curvae repraesentarentur, in subsidium vocari debuerit, quo inde variationes, quas ratio differentialium cuiusque ordinis subiret, commodius elici possent. Quamobrem, ne nimis principio continuitatis

adversemur, quo applicatio praeceptorum mere Analyticorum impediabatur, singulis valoribus ipsius y variationes infinite parvas tribuamus, quae tamen ita sint indefinitae, ut singulae deinceps ad libitum determinari atque adeo omnes praeter unam ad nihilum redigi possint, quo pacto ad solutiones meas priores devolvamur necesse est.

12. Cum autem nunc non solum uni valori ipsius y, sed innumerabilibus quin plane omnibus variationes infinite parvas quidem, sed tamen arbitrarias, tribuimus, dubium est nullum, quin haec methodus multo latius pateat quam praecedens, atque ad solutionem plurium aliorum problematum manuducat, ad quae prior methodus vel difficilius vel etiam frustra adhiberetur. Si enim illae variationes certo quodam modo determinentur, quaestione ad Geometriam translata huiusmodi problemata resolvi poterunt, in quibus non inter omnes plane lineas curvas, sed tantum eas numero quidem infinitas, quae sub certa quadam specie comprehendantur, ea debeat assignari, quae maximi minimive cuiuspiam proprietate sit praedita. Tales autem quaestiones plerumque plurimum difficultatis implicare deprehenduntur; verum praeterea hinc adhuc plura incrementa in Analysi merito expectare licet.

13. Cum igitur hic singulis valoribus ipsius y variationes infinite parvas tribuamus, duplicum statum formulae $\int Z dx$ consideramus, in quorum altero singuli valores ipsius y sint ii ipsi, quos quaesita relatio inter x et y requirit, in altero autem iidem valores variati contineantur; priorem statum distinctionis causa *principalem*, alterum vero statum *variatum* appellabo. Natura ergo maximorum et minimorum postulat, ut differentia inter hos duos status evanescat. Quemadmodum igitur in statu principali valor ipsius y quicunque, dum variabilis x differentiali dx crescere sumitur, incrementum dy capere censemur, ita manente x, dum a statu principali ad statum variatum progredimur, valorem ipsius y elemento δy augeri statuamus; unde discriminus inter has duas expressiones differentiales dy et δy probe notetur. Dum autem singulis valoribus ipsius y, transitu ad statum variatum facto, huiusmodi incrementa δy tribuimus, ea tanquam plane indeterminata neque ullo modo ab ipsis valoribus ipsius y pendentia sunt spectanda.

14. His positis indagari debet, quantum incrementum quaecunque functio Z pro quolibet valore ipsis x, dum a statu principali ad variatum transfertur, capiat; quod incrementum a sola variatione ipsius y, quatenus hac translatione elemento δy augetur, proficiscitur. Indicemus hoc incrementum per δZ , ita ut valor ipsius Z a statu principali ad variatum translatus sit = $Z + \delta Z$; ac primo statim patet, si functio Z a sola variabili x penderet neque alteram y implicaret, fore $\delta Z = 0$; neque igitur variabilis x, utcunque ea in formationem functionis Z ingrediatur, quicquam ad δZ conferet, sed eius valor a solo elemento δy , quo variabilis y crescere concipitur, resultat. Hic autem, prout Z vel solas quantitates finitas x et y vel etiam earum differentialium rationem vel adeo formulas integrales involvit, ita diversi casus erunt examinandi.

15. Ponamus ergo primo functionem Z tantum ipsas quantitates finitas x et y involvere, ita ut neque ratio differentialium neque ulla formulae integrales in eam ingrediantur atque ad eius variationem δZ definiendam in functione Z ubique loco y scribi oportet $y + \delta y$, relicto x invariato, sicque prodibit valor variatus $Z + \delta Z$, a quo si principalis Z subtrahatur, remanebit variatio δZ . Manifestum ergo est hanc variationem obtineri, si functio Z more solito differentietur posita sola y variabili, dummodo pro dy scribatur δy . Quare, si differentiatione more solito instituta sumta utraque quantitate x et y variabili fuerit

$$dZ = Mdx + Ndy ,$$

erit pro translatione a statu principali ad variatum $\delta Z = N\delta y$; haec ergo variatio reperitur, si in differentiali ordinario pro dx scribatur 0, pro dy autem δy ; hocque modo casum primum facillime expedivimus.

16. Videamus autem porro, quomodo pro hoc casu primo, quo Z est functio ipsarum x et y tantum, formulae integralis $\int Zdx$ valor maximus vel minimus inveniri queat. Cum igitur pro quovis valore ipsius x functio Z crescat elemento $N\delta y$ ideoque Zdx particula $Ndx\delta y$, summa omnium harum particularum a termino $x = 0$ usque ad $x = a$ dabit variationem ipsius A , quae si ponatur δA , erit

$$\delta A = \int Ndx\delta y ;$$

quae expressio cum debeat evanescere, quamcunque legem variationes δy teneant, necesse est, ut pro singulis valoribus ipsius x sit $N = 0$. Haec ergo aequatio exprimit relationem inter x et y quaesitam, ex qua formula $\int Zdx$ adipiscitur valorem vel maximum vel minimum; neque haec proprietas tantum locum habebit casu praescripto $x = a$, sed etiam, quicunque alias valor ipsi x tribuatur.

17. Complectatur secundo functio Z praeter x et y etiam rationem differentialium primorum, seu posito $\frac{dy}{dx} = p$ sit Z functio quaecunque quantitatum x , y et p , qua more solito differentiata prodeat

$$dZ = Mdx + Ndy + Pdp .$$

Hinc igitur quaeri debet variatio ipsius Z , dum a statu principali in statum variatum transfertur, qua translatione quantitas x manet eadem, y vero augetur elemento δy ,

elementum autem, quo quantitas p crescit, sit δp . Cum autem sit $p = \frac{dy}{dx}$, si in statu

principali valorem ipsius y , qui ipsi $x+dx$ respondet, per y' indicemus, erit $p = \frac{y' - y}{dx}$; crescat iam in translatione in situm variatum y elemento δy et y' elemento $\delta y'$, eritque

$$\delta p = \frac{\delta y' - \delta y}{dx}$$

At $\delta y' - \delta y$ exprimit incrementum ipsius δy , dum x crescit differentiali dx , ita ut sit

$$\delta y' - \delta y = d\delta y$$

tum vero etiam $\delta y' - \delta y$ spectari potest ut variatio ipsius y' dum in statum variatum progredimur, sicque erit quoque

$$\delta y' - \delta y = \delta dy ;$$

unde perficitur esse

$$d\delta y = \delta dy \text{ ideoque } \delta p = \frac{d\delta y}{dx} = \frac{\delta dy}{dx}.$$

18. Simili autem modo, si Z praeter x et y etiam differentialia superiorum ordinum involvat, ut positis

$$\frac{dy}{dx} = p, \quad \frac{dp}{dx} = q, \quad \frac{dq}{dx} = r \text{ etc.}$$

sit Z functio quaecunque quantitatum x, y, p, q, r etc. et more solito differentiando